leur piédestal et se brisant par le milieu suffirent à rappeler le miracle. Un vitrail du Mans présente une particularité curieuse : les idoles égyptiennes sont multicolores : leur tête est d'or, leur poitrine d'argent, leur ventre de cuivre, leurs jambes, peintes en bleu, semblent de fer, leurs pieds sont couleur d'argile. Il est évident que le peintre a pensé à la statue du songe de Nabuchodonosor, qui est devenue pour lui l'idole par excellence » (MALE, *L'Art religieux en France au XIII<sup>e</sup> siècle*, p. 254).

strata sunt in terram, ita ut omnia convulsa jacerent penitus et confracta in faciem suam [cf. I *Rois*, v, 3, 4]; et sic se nihil esse evidenter docuerunt. Tunc adimpletum est quod dictum est per prophetam Isaiam : « Ecce Dominus veniet super nubem levem et ingredietur Ægyptum, et movebuntur a facie ejus omnia manufacta Ægyptiorum » [ISAÏE, XIX, 1].

#### CAPUT XXIV.

Tunc Affrodosio duci civitatis illius cum nuntiatum fuisset, cum universo exercitu suo venit ad templum. Pontifices vero templi ut viderunt Affrodosium cum universo exercitu suo ad templum properare, putabant se vindictam videre in eos quorum causa dii corruerant. Ille autem ingressus templum, ut vidit omnia idola in facies suas prostrata jacere, accessit ad Mariam et adoravit infantem, quem ipsa in sinu suo portabat, et cum adorasset eum, allocutus est universum exercitum suum et amicos suos dicens : « Nisi hic Deus esset deorum nostrorum, dii nostri coram eo in facies suas minime cecidissent, neque in ejus conspectu prostrati jacerent : unde eum Dominum suum taciti protestantur. Nos ergo deos nostros quod videmus facere nisi cautius fecerimus omnes, poterimus periculum ejus indignationis incurrere et universi in interitum de-

CH. XXIV. — *Affrodisio* : *Fradosio*, *Afrodisio*, d'après d'autres mss. — *credidit Domino Deo* : « La tradition ajoutait que, dans la suite, Aphrodise était venu en Gaule et qu'il avait

furent projetées par terre, si bien que toutes gisaient sur la face complètement brisées et réduites en pièces ; et ainsi elles révélèrent leur néant. Alors fut accompli ce qu'avait dit le prophète Isaïe : « Voici que le Seigneur viendra sur une nuée légère et il entrera en Égypte, et tous les ouvrages de la main des Égyptiens trembleront devant sa face ».

#### CHAPITRE XXIV.

Alors, la nouvelle ayant été annoncée à Aphrodisius, gouverneur de la ville, celui-ci vint au temple avec toute son armée. Or les pontifes du temple en voyant Aphrodisius accourir avec toute son armée, s'attendaient à voir châtier ceux qui avaient causé la chute des dieux. Mais, étant entré dans le temple, dès qu'il vit toutes les idoles couchées sur la face, il s'approcha de Marie et adora l'enfant, qu'elle portait sur son sein et quand il l'eut adoré, il s'adressa à toute son armée et à ses amis, disant : « Si celui-ci n'était pas le dieu de nos dieux, ceux-ci ne seraient pas tombés sur la face devant lui, et ils ne seraient pas prosternés en sa présence, par quoi ils témoignent tacitement qu'il est leur maître. Or nous, si nous ne faisons tous prudemment ce que nous voyons faire à nos dieux, nous courrons risque de nous attirer son indignation et de

prêché l'Évangile dans la Narbonnaise. On voulait qu'il eût été le premier évêque de Béziers » (MALE, *loc. cit.*).

venire, sicut contigit Pharaoni regi Ægyptiorum, qui tantis virtutibus non credens cum omni exercitu suo in mare demersus est [cf. *Exode*, xv, 4]. Tunc omnis populus ejusdem civitatis credit Domino Deo per Jesum Christum.

---

## PARS ALTERA

### CAPUT XXV.

Non post multum tempus dixit angelus ad Joseph : « Revertere in terram Juda; mortui sunt qui quaerebant animam pueri ».

### CAPUT XXVI.

1. Et factum est quod post regressionem Jesu de Ægypto, cum esset in Galilaea, jam inchoante quarto aetatis anno, una die sabbati ipse ludebat cum infantibus ad alveum Jordanis. Cum ergo sedisset, fecit Jesus sibi septem lacus de luto, quibus singulis fecit araciunculas, per quas de torrente ad suum imperium aquas ducebat in lacum et iterum reducebat. Tunc unus ex infantibus illis, filius diaboli, animo invido clausit aditus qui ministrabant aquas in lacus, et evertit quod operatus fuerat Jesus. Tunc dixit illi Jesus : « Vae tibi, fili mortis, fili satanae. Opera quae operatus sum tu dissipas? » Et statim qui hoc fecerat mortuus est.

CH. XXVI. — Le *Pseudo-Matth.* a fait deux récits distincts en amplifiant le chap. II de l'*Évang. de Thomas*. Nous ne relèverons pas d'autres différences de détail, comme celle de l'âge

périr tous, comme il est arrivé à Pharaon, roi d'Égypte, qui, ne se rendant pas à de si grands prodiges, fut englouti dans la mer avec toute son armée ». Alors, par Jésus-Christ, tout le peuple de cette ville crut au Seigneur Dieu.

---

## SECONDE PARTIE

### CHAPITRE XXV.

Peu de temps après, l'ange dit à Joseph : « Retourne dans le pays de Juda ; ceux qui en voulaient à la vie de l'enfant sont morts ».

### CHAPITRE XXVI.

1. Après son retour d'Égypte et comme il était en Galilée, Jésus, qui entrait déjà dans sa quatrième année, jouait un jour de sabbat avec des enfants sur le bord du Jourdain. S'étant assis, Jésus fit sept petits lacs avec de la boue, et à chacun il aménagea de petites rigoles, par où l'eau du fleuve venait d'après son ordre et puis se retirait. Alors un de ces enfants, fils du diable, obstrua par jalousie les issues par lesquelles passait l'eau et détruisit ce que Jésus avait fait. Et Jésus lui dit : « Malheur à toi, fils de la mort, fils de Satan. Tu oses détruire les ouvrages que j'ai faits ! » Et aussitôt celui qui avait fait cela mourut.

de Jésus, qui, ici, a quatre ans tandis qu'il en a cinq dans l'Év. de Thomas.

2. Tunc seditiosa voce clamabant parentes mortui contra Mariam et Joseph, dicentes eis : « Filius vester maledixit filium nostrum, et mortuus est ». Cum audissent Joseph et Maria, statim venerunt ad Jesum propter seditionem parentum pueri et accumulationem Judaeorum. Sed Joseph dixit secreto Mariae : « Ego non audeo illi dicere ; tu vero mone eum et dic : « Quare « excitasti nobis odium populi, et sustinemus odium « molestum hominum ? » Et cum venisset mater ad eum, rogabat eum dicens : « Domine mi, quid faciendo iste fecit ut moreretur ? » At ille dixit : « Dignus erat morte, quia dissipavit opera quae ego fueram operatus ».

3. Rogabat ergo eum mater dicens : « Noli, Domine mi, quia insurgunt in nos omnes ». At ille nolens matrem suam contristari, pede suo dextro percutiens nates mortui dixit ad eum : « Exurge, fili iniquitatis ; non enim dignus es intrare in requiem patris mei, quia dissipasti opera quae ego fui operatus ». Tunc qui erat mortuus surrexit et abiit. Jesus vero ad imperium suum per aquae ductum aquas ducebat in lacus.

## CAPUT XXVII.

Et factum est quod post haec videntibus cunctis cepit lutum de lacis quos fecerat Jesus et ex eo fecit duodecim passeret. Erat autem sabbatum quando fecit

CH. XXVII. — Mahomet a rappelé dans le *Coran* (III, 43 ; V, 110) le miracle que fait ici l'enfant Jésus ; il lui fait dire : « Je formerai de boue la figure d'un oiseau, je soufflerai sur lui, et

2. Alors les parents du mort élevèrent en tumulte la voix contre Marie et Joseph, disant : « Votre fils a maudit notre fils, et celui-ci est mort ». Et quand Joseph et Marie les eurent entendus, ils s'en vinrent aussitôt auprès de Jésus, à cause des plaintes des parents et du rassemblement des Juifs. Mais Joseph dit en secret à Marie : « Pour moi, je n'ose pas lui parler; mais toi, avertis-le et dis-lui : « Pourquoi as-tu soulevé contre nous la haine du peuple et sommes-nous chargés de la colère fâcheuse des hommes? » Et lorsque sa mère fut venue à lui, elle le pria, disant : « Seigneur, qu'a fait cet enfant pour mourir? » Mais il répondit : « Il méritait la mort parce qu'il avait détruit les œuvres que j'avais faites ».

3. Et sa mère le priait, disant : « Ne souffrez pas, Seigneur, que tous s'élèvent contre nous ». Mais lui, ne voulant pas affliger sa mère, frappa du pied droit la jambe du mort et lui dit : « Lève-toi, fils de l'iniquité; car tu n'es pas digne d'entrer dans le repos de mon Père, parce que tu as détruit les œuvres que j'ai faites ». Alors celui qui était mort se releva et s'en alla. Et Jésus, en vertu de sa puissance, conduisait l'eau par les rigoles dans les petits lacs.

## CHAPITRE XXVII.

Après cela Jésus prit le limon des fossés qu'il avait faits, et à la vue de tout le monde, il en façonna douze passereaux. Or c'était le jour du sabbat qu'il agit par la permission de Dieu l'oiseau sera vivant » (Traduction KASIMIRSKI, Paris, 1865, p. 48).

hoc Jesus, et infantes plurimi erant cum eo. Cum ergo vidisset quidam de Judaeis eum hoc facientem, dixit ad Joseph : « Joseph, nonne vides infantem Jesum in sabbato operari quod ei facere non licet? Fecit enim de luto duodecim passeris ». Hoc audito, Joseph arguit eum dicens : « Quare in sabbato talia facis quae nobis non licet facere? » Jesus autem audiens Joseph et percutiens manum ad manum dixit passeribus suis : « Volate ». Et ad vocem imperii sui coeperunt volare. Et astantibus omnibus illic et videntibus et audientibus dixit avibus : « Ite et volate per orbem et per omnem mundum et vivite ». Videntes vero qui aderant talia signa, repleti sunt stupore magno. Alii laudabant et admirabantur eum ; alii vero vituperabant. Et abierunt quidam ad principes sacerdotum et ad primates Pharisaeorum et adnuntiaverunt eis quod Jesus filius Joseph in conspectu totius populi Israel signa magna fecisset et virtutes. Et adnuntiatum est hoc in duodecim tribus Israel.

#### CAPUT XXVIII.

Jam iterum filius Annae sacerdotis templi, qui cum Joseph advenerat, tenens virgam in manu cunctis videntibus cum furore nimio exclusit lacus quos Jesus manibus suis fecerat, et effudit ex eis aquas quas congregaverat de torrente in eis. Nam et ipsum aquae

ainsi, et il y avait beaucoup d'enfants avec lui. Et comme quelqu'un des Juifs avait vu ce qu'il faisait, il dit à Joseph : « Joseph, ne vois-tu pas l'enfant Jésus travailler le jour du sabbat, ce qui ne lui est pas permis? Il a façonné douze passereaux avec de la boue ». Joseph alors réprimanda Jésus : « Pourquoi fais-tu le jour du sabbat ce que nous ne pouvons pas faire? » Mais Jésus, entendant Joseph, frappa une main contre l'autre et dit à ses passereaux : « Volez ». Et à cet ordre ils se mirent à voler. Et tandis que tout le monde était là et regardait et écoutait, il dit aux oiseaux : « Allez et volez par le monde et par tout l'univers et vivez ». Or les assistants, voyant de tels prodiges, furent remplis d'un grand étonnement. Les uns le louaient et l'admiraient; les autres le blâmaient. Et quelques-uns allèrent trouver les princes des prêtres et les chefs des Pharisiens et leur annoncèrent que Jésus, le fils de Joseph, en présence de tout le peuple d'Israël, avait fait de grands prodiges et révélé un grand pouvoir. Et cela fut rapporté dans les douze tribus d'Israël.

### CHAPITRE XXVIII.

Et une autre fois un fils d'Annas, prêtre du temple, qui était venu avec Joseph, tenant à la main une baguette, détruisit, en présence de tous et avec une grande colère, les petits lacs que Jésus avait faits de ses mains, et en répandit l'eau que Jésus y avait ame-

CH. XXVIII. — Cf. *Évang. de Thomas*, III, où Anne est qualifié de scribe (γραμματεὺς), comme dans le *Protévangile*, ch. xv.

ductum, per quem intrabat aqua, clausit et postea evertit. Cumque haec vidisset Jesus, dixit ad puerum illum qui dissipaverat lacus suos : « O semen iniquitatis pessimum, o fili mortis, officina satanae, vere erit fructus seminis tui sine vigore, et radices tuae sine humore, et rami tui aridi, non ferentes fructum ». Et mox videntibus cunctis arefactus est puer et mortuus est.

### CAPUT XXIX.

Deinde tremuit Joseph et tenuit Jesum, et ibat cum eo ad domum suam, et mater cum eo. Et ecce subito ex adverso puer quidam, et ipse operarius iniquitatis, currens intulit se super humerum Jesu, volens eum eludere aut nocere si posset. Dixit autem ei Jesus : « Non revertaris sanus de via tua qua vadis ». Et statim corruit et mortuus est. Et exclamaverunt parentes mortui, qui viderant quod factum est, dicentes : « Unde natus est hic infans? Manifestum est quod omne verbum quod dicit verum est, et frequenter antequam dicat adimpletur ». Et accesserunt parentes pueri mortui ad Joseph et dixerunt illi : « Tolle istum Jesum de loco isto ; non enim potest habitare nobiscum in hoc municipio. Aut certe doce illum benedicere et non maledicere ». Accessit autem Joseph ad Jesum et monebat eum dicens : « Ut quid talia facis? Jam multi dolentes contra te sunt, et propter te habent nos odio, et molestias hominum sustinemus propter te ». Re-

née du torrent, car il avait fermé la rigole par où entraient l'eau, puis l'avait détruite. Jésus, voyant cela, dit à cet enfant qui avait détruit son œuvre : « Graine exécrationnelle d'iniquité, fils de la mort, officine de Satan, sûrement le fruit de ta semence sera sans force, tes racines sans humidité, tes rameaux arides et ne portant pas de fruit ». Et aussitôt, en présence de tous, l'enfant se dessécha et mourut.

### CHAPITRE XXIX.

Alors Joseph s'effraya et il garda Jésus, et il retournait avec lui à la maison et sa mère avec lui. Et voici que soudain un enfant, lui aussi un agent d'iniquité, accourant à leur rencontre se jeta sur l'épaule de Jésus, voulant se moquer de lui ou lui faire mal s'il le pouvait. Mais Jésus lui dit : « Tu ne reviendras pas sain et sauf du chemin que tu fais ». Et aussitôt l'enfant s'abattit et mourut. Et les parents du mort, qui avaient vu ce qui s'était passé, poussèrent des cris, disant : « D'où est né cet enfant ? Il est manifeste que toute parole qu'il dit est vraie, et souvent même s'accomplit avant qu'il ne la prononce ». Et ils s'approchèrent de Joseph et lui dirent : « Emmène ce Jésus d'ici, car il ne peut pas habiter avec nous dans cette ville. Ou du moins apprends-lui à bénir et non à maudire ». Joseph alla donc vers Jésus et l'avertissait, disant : « Pourquoi agis-tu ainsi ? Beaucoup déjà ont à se plaindre de toi et nous ont en haine à cause de toi, et, par ta faute, nous endurons les vexations des gens ». Jésus, répondant à Joseph, lui dit : « Il n'y a

spondens Jesus dixit ad Joseph : « Nullus filius sapiens est nisi quem pater suus secundum scientiam hujus temporis erudierit, et patris sui maledictum nemini nocet nisi male agentibus ». Tunc congregati sunt adversus Jesum et accusabant eum ad Joseph. Ut hoc vidit Joseph, perterritus est nimium, timens vim et seditionem populi Israel. Eadem hora apprehendit Jesus infantem mortuum ab aure et suspendit eum a terra in conspectu omnium, et viderunt Jesum loquentem cum eo tanquam patrem cum filio suo. Et reversus est spiritus suus in ipsum, et revixit. Et mirati sunt universi.

### CAPUT XXX.

1. Magister autem quidam Judaeus nomine Zachyas audivit talia Jesum verba loquentem, et videns quia erat insuperabilis scientia virtutis in eo factus est dolens, et coepit indiscipline et stulte et sine timore loqui contra Joseph. Et dicebat : « Tu non vis filium tuum tradere ut doceatur scientia humana et timore? Sed video te et Mariam plus velle diligere filium vestrum quam traditiones seniorum populi. Oportebat enim vos plus honorare presbyteros totius ecclesiae Israel, et ut cum infantibus mutuam haberet caritatem et inter eos judaica erudiretur doctrina ».

2. Cui e contrario dixit Joseph : « Et quis est qui

de fils sage que celui que son père a instruit suivant la science de ce temps et la malédiction de son père ne nuit à personne, si ce n'est à ceux qui font le mal ». Alors les gens s'attroupèrent contre Jésus et l'accusaient auprès de Joseph. Et Joseph, voyant cela, fut fort effrayé, craignant que le peuple d'Israël n'usât de violence et n'en vînt à la sédition. Au même moment, Jésus saisit par l'oreille l'enfant mort et le souleva de terre en présence de tous ; et l'on vit alors Jésus parler avec lui comme un père avec son fils. Et l'esprit de l'enfant revint en lui et il se ranima. Et tous furent frappés de surprise.

### CHAPITRE XXX.

1. Or un certain maître juif, du nom de Zachyas, entendit Jésus prononcer ces paroles, et, voyant qu'il y avait en lui une connaissance extraordinaire de la vertu, il s'affligea et se mit à parler rudement à Joseph, sans raison et sans retenue, et il lui disait : « Ne veux-tu pas donner ton fils pour le faire instruire dans la science humaine et dans la crainte ? Mais je vois que toi et Marie, vous aimez mieux votre fils que les enseignements des anciens du peuple. Mais vous auriez bien dû honorer davantage les prêtres de toute l'Église d'Israël, afin qu'il eût avec les enfants une affection mutuelle et qu'il fût instruit parmi eux dans la doctrine judaïque ».

2. Mais Joseph à son tour lui dit : « Et qui est-ce

différents mss. donnent les formes suivantes : Zachias, Zachameus, Zacheus, Zachaeus.

possit hunc infantem tenere et docere? Sed si potes tu tenere et docere eum, nos minime prohibemus eum a te doceri quae ab omnibus discuntur ». Auditis Jesus quae dixerat Zachyas respondit ei et dixit : « Praeceptor legis, quae paulo ante dixisti et omnia quae nominasti oportet servari ab his qui hominum docentur institutis : sed extraneus sum a foris vestris, quia parentem carnalem non habeo. Tu qui legem legis et instructus es, in lege permanes : ego autem ante legem eram. Sed cum putes te non habere parem in doctrina, erudieris a me, quoniam nemo alius potest docere nisi haec quae nominasti. Ipse enim potest qui dignus est. Ego autem cum exaltatus fuero a terra (JEAN, XII, 32), cessare faciam omnem genealogiae vestrae mentionem. Tu quando natus es, ignoras : ego autem solus scio quando nati estis et quanto tempore vita vestra est in terra ».

3. Tunc omnes qui audierunt verba haec patefacta obstupuerunt et clamaverunt dicentes : « O, o, o, hoc mire magnum et admirabile sacramentum [cf. *Éphés.*, v, 32; I *Tim.*, III, 16]. Nunquam audivimus hujusmodi [cf. JEAN, VII, 46]. Nunquam ab aliquo alio auditum est, nec a prophetis nec a Phariseis nec a grammaticis dictum est vel aliquando auditum. Nos scimus hunc unde natus est [JEAN, VII, 27], et vix est annorum quinque, et unde haec verba loquitur? » Responderunt Pharisei : « Nos nunquam audivimus talia verba ab infante alio dicta in tali infantia ».

4. Et respondens Jesus dixit eis : « In hoc vos admiramini quia talia dicuntur ab infante? Quare ergo

qui pourrait garder et instruire cet enfant ? Si tu peux, toi, le garder et l'instruire, nous ne nous opposons nullement à ce que tu lui enseignes ce que tous apprennent ». Jésus, ayant entendu les paroles de Zachyas, lui répondit et dit : « Maître de la loi, ce que tu viens de dire, tout ce que tu as cité doit être observé par ceux qui sont instruits selon les lois humaines ; mais moi, je ne suis pas soumis à vos tribunaux, parce que je n'ai pas de père selon la chair. Toi qui lis la loi, et en es instruit, tu restes dans la loi : mais moi, j'étais avant la loi. Bien que tu penses que tu n'as pas d'égal en fait de science, tu apprendras de moi qu'aucun autre ne peut enseigner si ce n'est les choses dont tu as parlé. Mais celui-là le peut qui en est digne. Or moi, lorsque je me serai élevé de cette terre, je ferai cesser toute mention de votre généalogie. Toi, tu ignores quand tu es né : moi seul je sais quand vous êtes nés et quel est le temps de votre vie sur la terre ».

3. Alors tous ceux qui entendirent ces paroles, furent frappés d'étonnement et s'écrièrent : « Oh ! oh ! voilà un mystère vraiment grand et admirable. Jamais nous n'avons rien entendu de ce genre. Jamais rien de semblable n'a été dit par un autre, ni par les prophètes, ni par les Pharisiens, ni par les scribes ; jamais on ne l'a entendu. Nous savons où il est né, il a cinq ans à peine, et d'où vient qu'il prononce ces paroles ? » Les Pharisiens répondirent : « Jamais nous n'avons entendu un enfant aussi jeune prononcer de telles paroles ».

4. Et Jésus, leur répondant, dit : « Vous êtes étonnés d'entendre un enfant prononcer de telles paroles ?

non creditis mihi in his quae locutus sum vobis? Et quia dixi vobis quod scio quando nati estis, omnes miramini : ampliora dicam vobis, ut magis miremini. Abraham, quem vos dicitis patrem vestrum, ego vidi et cum eo locutus fui, et ille me vidit » [cf. JEAN, VIII, 56, 58]. Et audientes hoc obticuerunt, nec quisquam eorum audebat loqui. Et dixit eis Jesus : « Fui inter vos cum infantibus, et non cognovistis me. Locutus sum vobis quasi cum prudentibus, et non intellexistis vocem meam, quia minores me estis et modicae fidei »

### CAPUT XXXI.

1. Iterum magister Zachyas legis doctor dixit ad Joseph et Mariam : « Date mihi puerum, et ego tradam illum magistro Levi, qui doceat eum litteras et erudiat ». Tunc Joseph et Maria blandientes Jesum duxerunt in scholas, ut doceretur litteras a sene Levi. Qui cum introisset, tacebat. Et magister Levi unam litteram dicebat ad Jesum, et incipiens a prima littera Aleph dicebat ei : « Responde ». Jesus autem tacebat et nihil respondebat. Unde praeceptor Levi iratus ap-

CH. XXXI. — 1. *Magistro Levi* : l'introduction de ce personnage est propre au *Pseudo-Matthieu*, qui lui a attribué en partie le rôle joué par un autre maître, cf. le ch. xxxviii et l'*Évang. de Thomas*, xiv. — La scène de l'explication de l'alphabet, telle qu'elle est rapportée ici, était racontée dans certaines sectes gnostiques dès le II<sup>e</sup> siècle, ainsi que nous l'apprend S. IRÉNÉE (*Adv. Haer.*, I. XIII, 1. Éd. Harvey, I, p. 177). Dans ce texte, comme dans l'*Év. de Thomas*, le commentaire s'applique à l'alphabet grec, tandis que le *Pseudo-Matthieu*, ainsi qu'il est

Pourquoi donc n'ajoutez-vous pas foi à ce que je vous ai dit? Et parce que je vous ai dit que je sais quand vous êtes nés, vous êtes tous étonnés : je vais vous en dire davantage, pour que vous vous étonniez plus encore. J'ai vu Abraham, que vous appelez votre père; je lui ai parlé et il m'a vu ». En entendant ces paroles, ils se turent, et aucun d'eux n'osait parler. Et Jésus leur dit : « J'ai été parmi vous avec des enfants, et vous ne m'avez pas connu. Je vous ai parlé comme à des hommes sages et vous n'avez pas compris ma voix, parce que vous êtes moindres que moi et de peu de foi ».

### CHAPITRE XXXI.

1. De nouveau le maître Zachyas, docteur de la loi, dit à Joseph et à Marie : « Donnez-moi l'enfant : je le confierai au maître Lévi pour qu'il lui apprenne les lettres et l'instruise ». Alors Joseph et Marie caressant Jésus le conduisirent à l'école, pour que Lévi le vieillard lui apprît les lettres. Jésus étant entré gardait le silence. Et le maître Lévi nommait une lettre à Jésus et, commençant par la première, Aleph, lui dit : « Réponds ». Mais Jésus se taisait et ne répondit rien.

plus vraisemblable, l'applique aux lettres hébraïques. Dans la version arménienne de l'*Évangile de l'Enfance*, telle que nous la fait connaître CHARDIN (*Voyages en Perse*. Nouv. éd. par L. Langlès, t. IX [Paris, 1811], p. 124), l'explication de Jésus porte sur la forme de la lettre A dans l'alphabet arménien. L'enfant y voit une allusion à la Trinité. Une traduction française du texte arménien paraîtra dans un autre volume de la *Collection HEMMER-LEJAY*.

prehendens virgam storatinam percussit eum in capite.

2. Jesus autem dixit ad didascalum Levi : « Ut quid me percutis? In veritate scias quia ipse qui percutitur magis docet percutientem se quam ab eo doceatur. Ego enim te possum docere quae a te ipso dicuntur. Sed hi omnes caeci sunt qui dicunt et audiunt, quasi aes sonans aut cimbalum tinniens [I *Cor.*, XIII, 1], in quibus non est sensus eorum quae intelliguntur per sonum illorum » [cf. I *Cor.*, XIV, 7]. Et subjungens Jesus dixit Zachyae : « Omnis littera ab Aleph usque ad Thau dispositione discernitur. Dic ergo tu primum quid sit Thau, et ego dicam tibi quid sit Aleph ». Et iterum dixit ad eos Jesus : « Qui non norunt Aleph, Thau quomodo dicere possunt, hypocritae? Dicite quid sit primum Aleph, et ego tunc vobis credam cum dixeritis Beth ». Et coepit Jesus singularum litterarum nomina interrogare, et dixit : « Dicat magister legis, prima littera quid sit, vel quare triangulos habeat multos, gradatos, subacutos, mediatos, obductos, productos, erectos, stratos, curvistratos ». Cum autem Levi hoc audisset, obstupefactus est ad tantam dispositionem nominum litterarum.

3. Tunc coepit cunctis audientibus clamare et dicere : « Num debet iste super terra vivere? Imo in magna cruce dignus est appendi. Nam potest ignem extinguere et alia deludere tormenta. Ego puto quod hic ante cataclismum fuerit, ante diluvium natus. Quis enim venter illum portavit? aut quae mater genuit

2. *gradatos, subacutos...* : Nous n'avons pu tenter la traduction de tous ces mots, auxquels il semble bien difficile de donner un sens intelligible. Il est probable que nous avons ici un

Alors le maître irrité saisit une baguette d'aliboufier et le frappa à la tête.

2. Mais Jésus dit au maître Lévi : « Pourquoi me frappes-tu? En vérité, sache que celui qui est frappé enseigne à celui qui le frappe plus qu'il n'en pourrait apprendre. Car moi je puis enseigner ce que tu dis. Mais tous ceux-là sont aveugles qui disent et qui écoutent, comme un airain sonnante ou une cymbale retentissante, qui ne comprennent pas ce que signifie leur propre son ». Et continuant Jésus dit à Zachyas : « Toute lettre, depuis l'Aleph jusqu'au Tau, se distingue par sa disposition. Dis-moi donc d'abord ce que c'est que Tau et je te dirai ce que c'est qu'Aleph ». Et Jésus leur dit encore : « Hypocrites, ceux qui ne connaissent pas Aleph, comment peuvent-ils dire Tau? Dites d'abord ce que c'est qu'Aleph et je vous croirai quand vous direz Beth ». Et Jésus se mit à demander le nom de chaque lettre et dit : « Que le maître de la loi dise ce qu'est la première lettre, ou bien pourquoi elle a de nombreux triangles, gradués, aigus, etc... » Lorsque Lévi eut entendu cela, il fut stupéfait d'un tel arrangement des noms des lettres.

3. Alors il se mit à crier devant tous et à dire : « Est-ce que cet enfant doit vivre sur la terre? Il mérite, au contraire, d'être attaché à une grande croix. Car il peut éteindre le feu et se moquer de tous les autres tourments. Pour moi, je pense qu'il existait avant le cataclysme, qu'il est né avant le déluge. Quelles en-

écho des spéculations des Gnostiques. L'auteur de notre texte n'en comprenait sans doute plus rien.

illum? aut quae ubera illum lactaverunt? Fugio ante cum; non enim valeo sustinere verbum ex ore ejus, sed cor meum stupescit talia verba audire. Nullum enim hominum puto ejus consequi verbum, nisi fuerit Deus cum eo. Nunc ego ipse infelix tradidi me huic in derisum. Cum enim me putarem habere discipulum, inveni magistrum meum, ignorans eum. Quid dicam? Non valeo sustinere verba pueri hujus : de hoc jam municipio fugiam, qui non valeo haec intelligere. Ab infante senex victus sum, quia neque initium de quibus ipse affirmat invenire non possum nec finem. Difficile enim est initium ex se ipso reperire. Certe dico vobis, non mentior, quod ante meos oculos operatio hujus pueri et initia sermonis ejus et intentionis exitus nihil cum hominibus commune videtur habere. Hic ergo nescio an magus aut deus sit; aut certe angelus Dei loquitur in eo. Unde sit aut unde venerit aut quis futurus sit, nescio ».

4. Tunc Jesus laeto vultu subridens de eo dixit cum imperio cunctis filiis Israel astantibus et audientibus : « Fructificent infructuosi et videant caeci et claudi ambulant [cf. MATTH., XI, 5] recte et pauperes fruantur bonis et reviviscant mortui, ut redintegrato statu unusquisque revertatur et permaneat in eo ipso qui radix est vitae et dulcedinis perpetuae ». Et cum hoc dixisset infans Jesus, continuo sunt omnes restituti qui sub

trailles l'ont donc porté? quelle mère l'a mis au monde? Quel sein l'a allaité? Je fuis devant lui : je ne puis soutenir la parole qui sort de sa bouche, mais mon cœur est stupéfait d'entendre de telles paroles. Car je pense qu'aucun homme ne peut les comprendre, à moins que Dieu n'ait été avec lui. Et maintenant, malheureux que je suis, je me suis livré à ses moqueries. Alors que je croyais avoir un élève, j'ai trouvé mon maître, sans le savoir. Que dirai-je? Je ne puis soutenir les paroles de cet enfant : je vais m'enfuir de cette ville parce que je ne puis les comprendre. Vieillard, j'ai été vaincu par un enfant : je ne puis trouver ni le commencement ni la fin de ce qu'il affirme. C'est qu'il est difficile de trouver soi-même le commencement. Je vous dis en vérité, et je ne mens pas, qu'à mes yeux ce qu'a fait cet enfant, ses premières paroles et le but de son intention, tout cela ne paraît avoir rien de commun avec les hommes. Aussi bien ne sais-je pas si c'est un magicien ou un dieu : ou bien certainement un ange de Dieu parle en lui. D'où il est, d'où il vient, ou ce qu'il deviendra, je l'ignore ».

4. Alors Jésus, la figure joyeuse, lui sourit et dit d'un ton de commandement à tous les enfants d'Israël qui étaient présents et qui l'écoutaient : « Que ceux qui étaient stériles fructifient, que les aveugles voient, que les boiteux marchent droit, que les pauvres aient des biens en jouissance et que les morts ressuscitent, afin que chacun revienne à son état premier et demeure en celui qui est la racine de la vie et de la douceur perpétuelle ». Et quand l'enfant Jésus eut dit cela, aussitôt tous ceux qui avaient été frappés d'infir-

malis deciderant infirmitatibus. Et amplius non audebant dicere ei aliquid aut audire ab eo.

### CAPUT XXXII.

Post haec abierunt inde Joseph et Maria cum Jesu in civitatem Nazareth; et erat ibi cum parentibus suis. Et cum esset ibi una sabbati, dum Jesus luderet cum infantibus in solario cujusdam domus, contigit ut quidam de infantibus alium depelleret de solario in terram, et mortuus est. Et cum non vidissent parentes mortui, clamabant contra Joseph et Mariam dicentes : « Filius vester filium nostrum misit in terram, et mortuus est ». Jesus vero tacebat et nihil eis respondebat. Venerunt autem festinantes Joseph et Maria ad Jesum, et rogabat mater sua dicens : « Domine mi, dic mihi si tu misisti eum in terram ». Et statim descendit Jesus de solario in terram et vocavit puerum per nomen suum Zeno. Et respondit ei : « Domine ». Dixitque illi Jesus : « Num ego praecipitavi te in terram de solario? » At ille dixit : « Non, Domine ». Et mirati sunt parentes pueri qui fuerat mortuus, et honorabant Jesum super facto signo. Et abierunt inde Joseph et Maria cum Jesu in Jericho.

### CAPUT XXXIII.

Erat autem Jesus annorum sex, et misit illum mater sua cum hydria ad fontem haurire aquam cum infanti-

mités mauvaises furent guéris. Et on n'osait plus rien lui dire ni rien entendre de lui.

### CHAPITRE XXXII.

Après cela, Joseph et Marie allèrent avec Jésus dans la ville de Nazareth, et il était là avec ses parents. Un jour de sabbat que Jésus jouait sur la terrasse d'une maison avec d'autres enfants, il arriva qu'un de ceux-ci fit tomber de la terrasse sur le sol, un enfant, qui mourut. Et comme les parents du mort n'avaient pas vu cela, ils poussèrent des cris contre Joseph et Marie, disant : « Votre fils a fait tomber notre enfant à terre et il est mort ». Mais Jésus se taisait et ne leur répondait rien. Or Joseph et Marie vinrent en hâte auprès de Jésus, et sa mère l'interrogea, disant : « Mon Seigneur, dites-moi si vous l'avez jeté à terre ». Et aussitôt Jésus descendit de la terrasse sur le sol et appela l'enfant par son nom de Zénon. Et celui-ci lui répondit : « Seigneur ». Et Jésus lui dit : « T'ai-je précipité de la terrasse sur le sol? » L'enfant répondit : « Non, Seigneur ». Et les parents de l'enfant qui était mort s'étonnèrent et honoraient Jésus pour le miracle qu'il avait fait. Et de là Joseph et Marie partirent avec Jésus pour Jéricho.

### CHAPITRE XXXIII.

Jésus avait six ans, et sa mère l'envoya avec une eruche puiser de l'eau à la fontaine avec les enfants.

CH. XXXIII. — Cf. *Évang. de Thomas*, xi.

bus. Et contigit postquam hausit aquam, ut quidam ex infantibus impegerit eum et conquassaverit hydriam et fregerit eam. At Jesus expandit pallium quo utebatur, et suscepit in pallio suo tantum aquae quantum erat in hydria, et portavit eam matri suae. At illa videns mirabatur, et cogitabat intra se, et condebat omnia haec in corde suo [LUC, II, 19].

#### CAPUT XXXIV.

Iterum quadam die exivit in agrum et tulit parum tritici de horreo matris suae, et illud ipse seminavit. Et natum est et crevit et multiplicatum est nimis. Et factum est denique ut ipse meteret, et collegit fructus ex eo tres coros, et donavit multiplicibus suis.

#### CAPUT XXXV.

Est via quae exit de Jericho et tendit ad Jordanis fluvium, ubi transierunt filii Israel : ibi arca testamenti dicitur resedissee. Et erat Jesus annorum octo et exivit de Jericho, et ibat ad Jordanem. Et erat secus viam crypta prope Jordanis ripam ubi leaena catulos nutrie-

CH. XXXIV. — Cf. *Évang. de Thomas*, XII. — *tres coros* : le *kor* est une mesure juive qui équivaut à peu près à quatre hectolitres. Tischendorf orthographie *choros*, d'après ses manuscrits, mais la Vulgate ne connaît que la graphie *coros* que nous avons rétablie ici. Cf. LUC, XVI, 7.

CH. XXXV. — *Ubi transierunt filii Israel* : C'est le passage du Jourdain qui est raconté au *Livre de Josué*, III, 14-17 : « Quand le peuple fut sorti de ses tentes pour passer le Jourdain, précédé des prêtres portant l'arche de l'alliance, au moment où les porteurs de l'arche arrivèrent au Jourdain et où les pieds des prêtres plongèrent au bord de l'eau, — car le Jourdain

Et il arriva, lorsqu'il eut puisé de l'eau, que l'un des enfants le poussa, heurta la cruche et la brisa. Mais Jésus étendit le manteau qu'il portait, y recueillit autant d'eau qu'il y en avait dans la cruche et la porta à sa mère. Or celle-ci le voyant s'étonnait, elle songeait en elle-même et gardait tout cela dans son cœur.

#### CHAPITRE XXXIV.

Un autre jour, Jésus s'en alla à la campagne, et il prit un peu de blé au grenier de sa mère et il le sema lui-même. Le blé germa, grandit et se multiplia extrêmement. Enfin, il arriva qu'il le moissonna lui-même et en recueillit trois mesures de grain qu'il donna à ses nombreux parents.

#### CHAPITRE XXXV.

Il y a une route qui sort de Jéricho et qui va vers le fleuve du Jourdain, à l'endroit où passèrent les fils d'Israël; c'est là, dit-on, que s'est arrêtée l'arche d'alliance. Et Jésus était âgé de huit ans, et il sortit de Jéricho et il allait vers le Jourdain. Et il y avait à côté

déborde par-dessus toutes les rives tout le temps de la moisson, — alors les eaux qui descendent d'en haut s'arrêtèrent; elles s'élevèrent en un monceau, à une très grande distance, près de la ville d'Adom, qui est à côté de Sarthan, et celles qui descendent vers la mer de l'Arabah, la mer Salée, furent complètement coupées, et le peuple passa vis-à-vis de Jéricho. Les prêtres qui portaient l'arche de l'alliance de Jéhovah se tinrent de pied ferme sur la terre sèche dans le lit du Jourdain, pendant que tout Israël passait à sec, jusqu'à ce que toute la nation eût achevé de passer le Jourdain » (trad. CRAMPOX).

bat; et nullus poterat per viam securus ambulare. Veniens autem Jesus de Jericho, cognoscens quod in crypta illa leaena filios suos generasset, videntibus cunctis introivit in eam. At ubi viderunt leones Jesum, cucurrerunt ei obviam et adoraverunt eum. Et Jesus sedebat in caverna, et catuli leonum discurrebant circa pedes ejus, blandientes cum eo et ludentes. Leones vero seniores demisso capite a longe stabant et adoraverunt eum, et caudis suis blandiebantur ante eum. Tunc populus qui a longe stabat, non videns Jesum, dixit : « Hic nisi gravia fecisset peccata aut parentes ejus, non se ultro leonibus obtulisset ». Et cum populus haec intra se cogitaret et moerori nimio subjaceret, ecce subito in conspectu populi exivit Jesus de crypta et leones antecedeabant eum, et catuli leonum ante pedes ejus ludebant inter se. Parentes vero Jesu demisso capite stabant a longe et observabant; pariter et populus propter leones longe stabat : non enim se conjungere eis audebat. Tunc Jesus coepit dicere ad populum : « Quanto meliores sunt bestiae vobis quae suum agnoscunt Dominum et glorificant, et vos homines, qui ad imaginem et similitudinem Dei facti estis, ignoratis. Bestiae agnoscunt me et mansuescunt; homines me vident et non cognoscunt ».

de la route, près de la rive du Jourdain, une caverne où une lionne nourrissait ses petits : personne ne pouvait en sécurité suivre cette route. Or Jésus, venant de Jéricho et apprenant qu'une lionne avait mis bas dans cette caverne, y entra à la vue de tous. Mais dès que les lions aperçurent Jésus, ils coururent à sa rencontre et l'adorèrent. Et Jésus était assis dans la caverne, et les lionceaux couraient çà et là autour de ses pieds, le caressant et jouant avec lui. Les vieux lions, cependant, se tenaient au loin, la tête basse; ils l'adorèrent et ils remuaient doucement leur queue devant lui. Alors le peuple qui se tenait au loin, ne voyant pas Jésus, dit : « S'il n'avait pas commis de grands péchés, lui ou ses parents, il ne se serait pas offert de lui-même aux lions ». Et tandis que le peuple se livrait à ces pensées et qu'il était accablé de tristesse, voici que tout à coup, en présence de tous, Jésus sortit de la caverne, et les lions le précédaient et les lionceaux jouaient à ses pieds. Or les parents de Jésus se tenaient au loin, la tête baissée, et regardaient; et le peuple se tenait aussi éloigné à cause des lions, et n'osait pas se joindre à eux. Alors Jésus dit au peuple : « Combien valent mieux que vous les bêtes fauves qui reconnaissent leur Maître et le glorifient, tandis que vous, hommes, qui avez été créés à l'image de Dieu et à sa ressemblance, vous l'ignorez. Les bêtes me reconnaissent et s'adoucissent; les hommes me voient et ne me connaissent point ».

## CAPUT XXXVI.

Post haec Jesus transivit Jordanem cunctis videntibus cum leonibus, et aqua Jordanis divisa est ad dextram et ad sinistram [cf. IV *Rois*, II, 8]. Tunc dixit leonibus, ita ut omnes audirent : « Ite in pace et neminem laedatis; sed nec homo vobis noceat, donec revertamini unde existis ». At illi non voce sed corpore vale facientes abierunt ad loca sua. Jesus vero reversus est ad matrem suam.

## CAPUT XXXVII.

1. Et cum esset Joseph faber lignarius et nihil aliud ex ligno operaretur nisi juga bobum et aratra et terrae versoria et culturae apta, ligneosque faceret lectos, contigit ut quidam juvenis illi faciendum grabatum cubitorum sex demandaret. Et jussit Joseph puero suo incidere lignum seca ferrea secundum mensuram quam miserat. Qui non servavit definitum sibi modum; sed fecit unum lignum brevius altero. Et coepit Joseph aestuando cogitare quid faciendum ei esset super hoc.

2. Et ut vidit Jesus eum sic aestuantem cogitatione, cui res gesta impossibilis erat, consolatoria voce alloquitur eum dicens : « Veni, teneamus capita singulo-

CH. XXXVI. — Ainsi que nous l'indiquons dans le texte, il semble y avoir ici une allusion au passage du Jourdain par Élie et par Élisée, au IV<sup>e</sup> livre des *Rois* (II, 8).

CH. XXXVII. — Cf. *Évang. de Thomas*, XIII. — *juga bobum*

## CHAPITRE XXXVI.

Après cela, Jésus traversa le Jourdain avec les lions à la vue de tous, et l'eau du Jourdain se sépara à droite et à gauche. Alors il dit aux lions de façon à être entendu de tous : « Allez en paix et ne faites de mal à personne; mais que personne ne vous nuise, jusqu'à ce que vous soyez retournés à l'endroit d'où vous êtes sortis ». Et ceux-ci, le saluant non de la voix, mais par l'attitude de leur corps, retournèrent dans la caverne. Et Jésus revint auprès de sa mère.

## CHAPITRE XXXVII.

1. Comme Joseph était charpentier et qu'il ne fabriquait que des jougs pour les bœufs, des charrues, des instruments propres à la culture et des lits en bois, il arriva qu'un jeune homme lui demanda de faire un lit de six coudées. Joseph dit à son apprenti de couper du bois au moyen d'une scie de fer, selon la mesure qui avait été envoyée. Mais celui-ci ne garda pas la mesure prescrite et fit une pièce de bois plus courte que l'autre. Et Joseph commença à s'agiter et à songer à ce qu'il avait à faire à cet égard.

2. Et quand Jésus le vit agité par cette pensée que la chose était impossible, il lui parla pour le consoler, en disant : « Viens, prenons les extrémités des deux

*et aratra* : S. JUSTIN donne le même détail, *Dial. avec Tryph.*, LXXXVIII, 8 (cf. la note de l'édit. ARCHAMBAULT, t. II, p. 76 et suiv.). La mention des *lits* a été ajoutée par le *Pseudo-Matthieu*, à cause du présent récit.

rum, et jungamus ea caput ad caput, et coaequemus ea ad se et trahamus ad nos : poterimus enim ea facere aequalia ». Tunc Joseph obtemperavit jubenti; sciebat enim quod posset facere quicquid vellet. Et apprehendit Joseph capita lignorum et junxit ad parietem et juxta se, et tenuit Jesus altera capita lignorum et traxit ad se brevius lignum et coaequavit ligno longiori. Et dixit ad Joseph : « Vade operari, et fac quod facturum te promiseras ». Et fecit Joseph quod promiserat.

### CAPUT XXXVIII.

1. Factum est secundo ut Joseph et Maria rogarentur a populo ut Jesus doceretur litteris in schola. Quod et facere non negaverunt, et secundum praeceptum seniorum ducebant eum ad magistrum ut doceretur ab eo scientia humana. Et tunc coepit magister imperiose eum docere dicendo : « Dic *Alpha* ». Jesus vero dixit ei : « Tu mihi dic prius quid sit *Betha*, et ego dicam tibi quid sit *Alpha* ». Et ob hoc magister iratus percussit Jesum, et mox postquam percussit eum mortuus est.

2. Et Jesus reversus est ad matrem suam domum. Timens autem Joseph vocavit Mariam ad se et dixit ei : « Vere scias quia tristis est anima mea usque ad mortem [MATTH., XXVI, 38; MARC, XIV, 34] propter

pièces de bois, plaçons-les à côté l'une de l'autre et ainsi réunies tirons-les vers nous, car nous pourrons les rendre égales ». Joseph obéit à cet ordre, car il savait qu'il pouvait faire tout ce qu'il voulait. Et Joseph prit les extrémités des pièces de bois et les plaça contre un mur, près de lui-même, et Jésus prit les autres extrémités, tira à lui la pièce la plus courte et la rendit égale à la plus longue. Et il dit à Joseph : « Va travailler, et fais ce que tu avais promis de faire ». Et Joseph fit ce qu'il avait promis.

### CHAPITRE XXXVIII.

1. Il arriva une seconde fois que Joseph et Marie furent priés par le peuple d'envoyer Jésus apprendre ses lettres à l'école. Ils ne refusèrent pas de le faire et, suivant l'ordre des anciens, ils le conduisirent auprès d'un maître pour qu'il fût instruit dans la science humaine. Et alors le maître commença à l'instruire d'un ton impérieux, en disant : « Dis Alpha ». Mais Jésus lui dit : « Dis-moi d'abord ce que c'est que Betha et je te dirai ce que c'est qu'Alpha ». Et là dessus le maître irrité frappa Jésus, et à peine eut-il été frappé qu'il mourut.

2. Et Jésus retourna chez lui auprès de sa mère. Or Joseph effrayé appela Marie et lui dit : « Sache que vraiment mon âme est triste jusqu'à la mort à cause de cet enfant. Car il peut arriver qu'un jour quelqu'un

que dans ce second récit, c'est l'alphabet grec qui est enseigné à Jésus.

puerum istum. Fieri enim potest ut aliquando aliquis percutiat in malitia puerum istum, et moriatur ». Maria autem respondens dixit : « Vir Dei, noli credere quod hoc fieri possit. Imo secure crede quod qui eum misit inter homines nasci, ipse eum ab omnibus malignitatibus custodiet et in suo nomine conservabit a malo ».

### CAPUT XXXIX.

1. Iterum rogaverunt tertio Mariam et Joseph Judaei ut ad alium magistrum blandimentis suis ducebant ad addiscendum. Timentes autem populum Joseph et Maria et insolentiam principum et minas sacerdotum, duxerunt iterum ad scholam, scientes nihil posse ab homine discere qui ex solo Deo perfectam haberet scientiam.

2. Cum autem Jesus introisset scholam, ductus Spiritu Sancto accepit librum de manu didascalii docentis legem, et cuncto populo vidente et audiente coepit legere, non quidem quae scripta erant in libro eorum, sed in spiritu Dei vivi loquebatur, tanquam si de fonte vivo torrens aquae egrederetur et fons plenus semper permaneret. Et ita in virtute docebat populum magnalia Dei vivi, ut et ipse magister caderet in terram et adoraret eum. Cor autem populi, qui consedebat et audierat eum talia dicentem, versum est in stuporem. Quod cum audisset Joseph, currendo venit ad Jesum,

le frappe par méchanceté et qu'il meure ». Mais Marie, lui répondant, dit : « Homme de Dieu, ne crois pas que cela puisse arriver. Crois plutôt avec certitude que celui qui l'a envoyé pour naître parmi les hommes, celui-là le protégera contre toute malignité et le conservera en son nom à l'abri du mal ».

### CHAPITRE XXXIX.

1. Pour la troisième fois, les Juifs demandèrent à Marie et à Joseph d'amener par leurs caresses l'enfant auprès d'un autre maître, pour être instruit. Et Joseph et Marie, redoutant le peuple, l'insolence des princes et les menaces des prêtres, le conduisirent de nouveau à l'école, tout en sachant qu'il ne pouvait rien apprendre d'un homme, lui qui tenait de Dieu seul une science parfaite.

2. Or lorsque Jésus fut entré dans l'école, guidé par le Saint-Esprit, il prit le livre de la main du maître qui enseignait la loi, et en présence de tout le peuple qui le voyait et l'entendait, il se mit à lire, non pas ce qui était écrit dans leur livre, mais il parlait dans l'esprit du Dieu vivant, comme si un torrent d'eau jaillissait d'une fontaine vive et comme si la fontaine restait toujours pleine. Et il enseignait au peuple avec tant de force les grandeurs du Dieu vivant que le maître lui-même tomba par terre et l'adora. Mais le cœur de ceux qui étaient là et qui l'avaient entendu parler fut frappé de stupeur. Et quand Joseph l'eut appris, il vint en courant auprès de Jésus, craignant

timens ne ipse didascalus moreretur. Quo viso magister dixit ei : « Tu non dedisti mihi discipulum sed magistrum : et quis potest verba ejus sustinere? » Tunc adimpletum est quod dictum est per psalmistam : « Flumen Dei repletum est aqua. Parasti cibum illorum, quia ita est praeparatio ejus » [Ps. LXIV, 10].

#### CAPUT XL.

Post haec migravit Joseph inde cum Maria et Jesu ut venirent in Capharnaum maritimam, propter malitiam hominum sibi adversantium. Et cum habitaret Jesus in Capharnaum, erat in civitate quidam homo nomine Joseph, dives valde. Sed infirmitate sua deficiens mortuus est, et mortuus in grabato jacebat. Cum autem audisset Jesus in civitate plangentes et flentes et ululantes super mortuum, dixit ad Joseph : « Quare huic, cum nomine tuo vocetur, tuae gratiae beneficium non praestas? » Cui respondit Joseph : « Quae est potestas mea aut facultas huic praestandi beneficium? » Cui dixit Jesus : « Tolle sudarium quod est super caput tuum et vade et pone illud super faciem mortui et dic ei : Salvete Christus. Et mox salvatus erit et resurget defunctus de grabato suo ». Quo audito Joseph statim abiit ad imperium Jesu currens, et intravit domum defuncti, et sudarium quod habebat super caput suum posuit super faciem ejus qui iacebat in grabato,

CH. XL. — Le manuscrit de Florence remplace ce récit par des résumés assez maladroits de faits relatés dans les *Évangiles* :

que le maître ne mourût. En le voyant, le maître lui dit : « Tu ne m'as pas donné un disciple, mais un maître : et qui peut soutenir ses paroles ? » Alors s'accomplit ce qui a été dit par le Psalmiste : « La source divine est remplie d'eau. Tu as préparé leur nourriture, car c'est ainsi qu'on la prépare ».

## CHAPITRE XL.

Ensuite Joseph partit de là avec Marie et Jésus pour venir à Capharnaüm au bord de la mer, à cause de la méchanceté de ceux qui étaient ses ennemis. Et quand Jésus habitait à Capharnaüm, il y avait dans cette ville un homme appelé Joseph, extrêmement riche. Mais il avait succombé à sa maladie et il était étendu mort sur son lit. Or quand Jésus eut entendu dans la ville ceux qui gémissaient, qui pleuraient et se lamentaient sur le mort, il dit à Joseph : « Pourquoi ne prêtes-tu pas le secours de ta bonté à cet homme qui porte le même nom que toi ? » Et Joseph lui répondit : « Quel pouvoir, quel moyen ai-je de lui prêter secours ? » Et Jésus lui dit : « Prends le mouchoir que tu as sur la tête, et va et pose-le sur le visage du mort et dis-lui : « Que le Christ te guérisse ». Et aussitôt le mort sera guéri et il se lèvera de dessus son lit ». Après l'avoir entendu, Joseph alla en courant accomplir l'ordre de Jésus ; il entra dans la maison du mort et plaça le mouchoir qu'il avait sur la tête sur le visage du mort couché sur son lit et il dit : « Que Jésus te

la multiplication des pains, la guérison de l'aveugle, la résurrection de Lazare.

et dixit : « Salvete te Jesus ». Et continuo surrexit mortuus de lecto, et quaerebat quis esset Jesus.

### CAPUT XLI.

1. Et abierunt in civitatem quae vocatur Bethleem, et erat Joseph cum Maria in domo sua, et Jesus cum eis. Et die quadam vocavit Joseph ad se filium suum primogenitum Jacobum, et misit illum in hortum oleum ut colligeret olera ad faciendum pulmentum. Et subsequutus est Jesus Jacobum fratrem suum in hortum, et hoc Joseph et Maria nescierunt. Dumque Jacobus colligeret olera, subito exivit de foramine vipera et percussit manum Jacobi, et ipse prae dolore nimio coepit clamare. Et jam deficiens dicebat cum vocis amaritudine : « Heu, heu, vipera pessima percussit manum meam ».

2. Jesus vero stans ex adverso ad vocis amaritudinem accurrit ad Jacobum et tenuit manum ejus, et nihil aliud fecit sed tantum sufflavit in manum Jacobi et refrigeravit eam. Et statim Jacobus sanatus est, et serpens mortuus est. Et Joseph et Maria quod factum est ignorabant; sed ad clamorem Jacobi et ad imperium Jesu cucurrerunt ad hortum, et invenerunt serpentem mortuum jam et Jacobum bene sanatum.

guérisset ». Et à l'instant le mort se leva de son lit, demandant qui était Jésus.

## CHAPITRE XLI.

Et ils allèrent dans la ville qui s'appelle Bethléem, et Joseph était dans sa demeure avec Marie et Jésus avec eux. Et un jour, Joseph appela à lui Jacques, son premier-né, et il l'envoya au jardin potager cueillir des légumes pour faire un potage. Jésus suivit son frère Jacques au jardin, et Joseph et Marie ne le savaient pas. Et tandis que Jacques cueillait les légumes, voilà que soudain une vipère sortit d'un trou et vint frapper la main de Jacques, qui se mit à crier à cause de sa grande douleur. Et, déjà défaillant, il disait d'une voix pleine d'amertume : « Hélas ! une très méchante vipère m'a frappé la main ».

2. Mais Jésus qui était de l'autre côté accourut auprès de Jacques en entendant ce cri douloureux : il lui prit la main, ne fit pas autre chose que de souffler dessus et de la rafraîchir. Et aussitôt Jacques fut guéri et le serpent mourut. Et Joseph et Marie ignoraient ce qui se passait ; mais aux cris de Jacques et sur l'ordre de Jésus, ils accoururent au jardin et trouvèrent le serpent déjà mort et Jacques parfaitement guéri.

CH. XLI. — Cf. *Évang. de Thomas*, xvi. Peut-être y a-t-il ici un souvenir des *Actes*, xxviii, 3-6.

## CAPUT XLII.

1. Cum autem veniret Joseph ad convivium cum filiis suis suis Jacobo, Joseph et Juda et Simeone et duabus filiabus suis, conveniebant Jesus et Maria mater ejus cum sorore sua Maria Cleophae, quam Dominus Deus donavit patri ejus Cleophae et Annae matri ejus, eo quod obtulissent Mariam matrem Jesu Domino. Et haec Maria vocata est simili nomine Maria ad consolationem parentum.

2. Et cum convenirent, Jesus sanctificabat et benedicebat illos, et ipse prior incipiebat manducare et bibere. Nemo enim illorum audebat manducare vel bibere, nec sedere ad mensam aut panem frangere, donec ipse sanctificans eos prius hoc fecisset. Et si forte absens fuisset, expectabant donec hoc faceret. Et quando ipse volebat ad refectionem accedere, accedebant Joseph et Maria et fratres ejus, filii Joseph. Hi siquidem fratres ante oculos suos tanquam luminaria vitam ejus habentes observabant eum et timebant. Et quando Jesus dormiebat, sive in die sive in nocte, claritas Dei splendebat super eum. Cui laus sit omnis et gloria in secula seculorum. Amen. Amen.

CH. XLII. — Le manuscrit de Florence termine ce dernier chapitre en ces termes : « Le saint apôtre et évangéliste Jean

---

## CHAPITRE XLII.

1. Lorsque Joseph venait à un banquet avec ses fils Jacques, Joseph, Juda et Siméon et ses deux filles, Jésus et Marie sa mère y venaient aussi avec la sœur de celle-ci, Marie, fille de Cléophas, que le Seigneur Dieu avait donnée à son père Cléophas et à sa mère Anne parce qu'ils avaient offert au Seigneur Marie la mère de Jésus. Et cette Marie avait été appelée du même nom de Marie, pour consoler ses parents.